
Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024

Sumário
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  2

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS  7

CODEN AMBIENTAL  16

AGOSTO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 1263/2024

Expediente

O Diário Oficial de Nova Odessa é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Nova Odessa, 
Conforme Lei Municipal 3.163, de 07 de 
março de 2018.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Nova Odessa poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://novaodessa.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Nova Odessa 
CNPJ: 45.781.184/0001-02 
Endereço: Av. João Pessoa nº 777. Centro, 
Nova Odessa/SP 
CEP: 13380-017 
Horário de Atendimento: 08:30 às 16:00 
Telefone: (19) 3476-8600 
E-mail: prefeitura@novaodessa.sp.gov.br 
E-mail do Diário Oficial: 
doficial@novaodessa.sp.gov.br 
Site: https://novaodessa.sp.gov.br  
 

Página 1 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Página 2 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Página 3 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Página 4 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Página 5 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Página 6 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

EXTRATO DE RESCISÃO BILATERAL

 

RESCISÃO BILATERAL AO CONTRATO: 036/2024. Contratante: Município de Nova Odessa. 
Processo Administrativo: 5404/2024. Licitação: Pregão Eletrônico 22/2024. Contratada: Nonne 
Representações e Comércio de Materiais Ltda. Assinatura: 19/08/2024. Licitação: Pregão Eletrônico 
22/2024. Classificação Funcional – 06.181.0018.1.005; Natureza da Despesa – 4.4.90.52.00. Dotação: 420. 
Objeto: Compra de 2 motocicletas adaptadas para o comando da Guarda Civil, as motocicletas irão compor 
a frota municipal e serão utilizadas para patrulhamento preventivo em todo o território municipal, conforme 
termo de referência.  Data da Rescisão: 19/08/2024.

 

Nova Odessa, 19 de agosto de 2024.

Carlos Eduardo Fanti

Secretário de Segurança

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Ata de Registro de Preços n°. 170/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
4146/2024. Edital. 17/PE/2024. Detentora: Mogi Medical Equipamentos Ltda. Assinatura: 19/08/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FIOS 
CIRÚRGICOS PARA UTILIZAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

 

LOTE 02

Item Material Qtde Unid. Pr. 
Unitário Pr. Total Marca Reg. Anvisa

1
1.12.02.1985-7 - FIO DE 
AÇO INOXIDÁVEL 
KIRSCHNER Nº 1

300
UN - 
UNIDADE

R$ 10,97
R$ 
3.291,00

ORTOBIO 80062900008

2
1.12.02.1986-5 - FIO DE 
AÇO INOXIDÁVEL 
KIRSCHNER Nº 1,5

400
UN - 
UNIDADE

R$ 10,97
R$ 
4.388,00

ORTOBIO 80062900008

3
1.12.02.1987-3 - FIO DE 
AÇO INOXIDÁVEL 
KIRSCHNER Nº 2

400
UN - 
UNIDADE

R$ 10,97
R$ 
4.388,00

ORTOBIO 80062900008

Página 7 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

4
1.12.02.1988-1 - FIO DE 
AÇO INOXIDÁVEL 
KIRSCHNER Nº 2,5

300
UN - 
UNIDADE

R$ 15,66
R$ 
4.698,00

ORTOBIO 80062900008

5
1.12.02.1989-0 - FIO DE 
AÇO INOXIDÁVEL 
KIRSCHNER Nº 3

300
UN - 
UNIDADE

R$ 16,86
R$ 
5.058,00

ORTOBIO 80062900008

Total do Lote: R$ 21.823,00 (vinte e um mil, oitocentos e vinte e três reais).

 

Ata de Registro de Preços n°. 171/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
4146/2024. Edital. 17/PE/2024. Detentora: Pontual Comercial Ltda. Assinatura: 19/08/2024. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FIOS 
CIRÚRGICOS PARA UTILIZAÇÃO NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

 

LOTE 04

Item Material Qtde Unid. Pr. 
Unitário

Pr. 
Total Marca Reg. Anvisa

1

1.12.02.2281-5 - Introdutor 
Bougie neonatal (6CH - 
para TET>= 2,5mm. 
Comprimento: 54cm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 109,62
R$ 
1.096,20

GOODCOME 10150470661

2

1.12.02.2282-3 - Introdutor 
Bougie pediátrico (10 CH - 
para TET >= 4mm. 
Comprimento: 70cm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 109,62
R$ 
1.096,20

WELL LEAD 10150470323

3

1.12.02.2283-1 - Introdutor 
Bougie adulto (15CH - para 
TET >=6mm. 
Comprimento: 70cm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 109,62
R$ 
1.096,20

WELL LEAD 10150470323

4

1.12.02.2284-0 - Estilete 
para sonda endotraqueal 
(Fio guia para intubação) 
225mm (para COT 2,5-
4,5cm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 90,00
R$ 
900,00

WELL LEAD 10150470324

Página 8 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

5

1.12.02.2285-8 - Estilete 
para sonda endotraqueal 
(Fio guia para intubação) 
335mm (para COT 5,0-
8cm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 71,29
R$ 
712,90

WELL LEAD 10150470324

6

1.12.02.2286-6 - Estilete 
para sonda endotraqueal 
(Fio guia para intubação) 
365mm (para COT > 
8,5mm)

10
UN - 
UNIDADE

R$ 71,29
R$ 
712,90

WELL LEAD 10150470324

Total do Lote: R$ 5.614,40 (cinco mil, seiscentos e quatorze reais e quarenta centavos).

 

Ata de Registro de Preços n°. 172/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
6348/2024. Edital. 23/PE/2024. Detentora: Lumar Comercio de Produtos Farmacêuticos Ltda. 
Assinatura: 19/08/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

 

Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca Registro 
Anvisa

11
Lidocaina, cloridrato 2% geléia, 
bisnaga com 30g.

150 BISNAGA 14,90 2.235,00
BRAIN 
FARMA

155840162-
0025

16
Água destilada para injetáveis - 
Frasco 500m

300 FRASCO 5,85 1.755,00
EQUIP 
LEX/GO

117720024-
0404

38
SONDA URETRAL Nº 08, 
TUBO PVC ATÓXICO, 
SILICONIZADO, USO ÚNICO

5.000 UNID 0,53 2.650,00
BIOFA 
RMAC 
EUTICA

82740070002

Total 6.640,00 (seis mil, seiscentos e quarenta reais.)

 

Ata de Registro de Preços n°. 173/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
6348/2024. Edital. 23/PE/2024. Detentora: Sóquimica Laboratórios Ltda. Assinatura: 19/08/2024. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA 
ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

 

Registro Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca

Página 9 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Anvisa

37
TIRA REAGENTE P/ MEDIÇÃO 
DA GICEMIA CAPILAR 
PERFORMA (ROCHE

10.000 UNID. 1,44 14.400,00
ACCU-
CHEK

81414021687

Total 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais.)

Ata de Registro de Preços n°. 174/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
5042/2024. Edital. 20/PE/2024. Detentora: Kenan Medicamentos Ltda Me. Assinatura: 19/08/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

 

Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca Reg. 
Anvisa  

16
1.12.01.0940-7 - 
PREGABALINA 75 mg

1200 CP 0,22 264,00 GERMED   

19
1.12.01.0971-7 - 
CILOSTAZOL 100MG

1200 CP 0,49 588,00 EUROFARMA   

41
1.12.01.1258-0 - 
VILDAGLIPTINA 50 MG

2.240 CP 0,94 2.105,60 ALTHAIA   

45
1.12.01.1295-5 - 
Glicosamina 1,5 + 
Condroitina 1,2

1.800 SAC 3,95 7.110,00 EUROFARMA   

49
1.12.01.1333-1 - Valsartana 
320 + Anlodipino 5

600 CP 2,99 1.794,00 EMS   

87

1.12.01.1753-1 - 
Vildagliptina 50mg + 
Metformina 500mg - 
Comprimido

1.120 CP 1,67 1.870,40 ALTHAIA   

88
1.12.01.1765-5 - 
Flunitrazepam 2mg - 
Comprimido

900 CP 1,32 1.188,00 EMS   

Página 10 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

103
1.12.01.1886-4 - 
Vortioxetina 5mg - 
Comprimido

600 CP 1,74 1.044,00 ALTHAIA   

Total R$ 15.964,00 (quinze mil, novecentos e sessenta e quatro reais).

 

Ata de Registro de Preços n°. 175/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
5042/2024. Edital. 20/PE/2024. Detentora: Ocian Comercial Farmacêutica Unipessoal Ltda. Assinatura: 
19/08/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

 

Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca Reg. Anvisa

6
1.12.01.0623-8 - 
INDAPAMIDA 
1,5 MG

600 CP 0,25 150,00 EUROFARMA 1004311130044

20
1.12.01.1038-3 - 
METOPROLOL 
50mg

6000 CP 0,54 3.240,00 SANOFI-MEDLEY 1832604750131

66

1.12.01.1486-9 - 
FUMARATO DE 
QUETIAPINA 
200mg, 
comprimido de 
liberação 
prolongada

3.000 CP 1,80 5.400,00
QUETIAPINAGEOLAB  - 
DIOeH

1542302040164 

72
1.12.01.1534-2 - 
Metoprolol 25mg

900 CP 0,30 270,00 SANOFI-MEDLEY 1832604750069

 Total R$ 9.060,00 (nove mil e sessenta reais).

                 

 

 

Ata de Registro de Preços n°. 176/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
6348/2024. Edital. 23/PE/2024. Detentora: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda. Assinatura: 19/08/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

Página 11 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

 

Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca Registro 
Anvisa

9

Fosfato sódico monobásico + 
fosfato sódico dibásico, frasco 
plástico 130ml com cânula retal 
lubrificada.

600 FRASCO

 
 

6,40

 

3.840,00
JP 1049100660035

22

LUVA DE VINIL PARA 
PROCEDIMENTO, TAMANHO 
M , caixa com 100 unidades 
LUVA SEM PÓ OU TALCO

50 CAIXA

 
 

17,50

 

 

875,00
Volk 80189110007

25 Gaze não stéril (Pacote) c/ 500 250 PCT

 

20,00

 

5.000,00
Amed 81481900005

26 Fita micropore (1,2 x 4,5mts) 50 UNID.

 

1,90

 

95,00
Wiltex 10150470603

36

Luva cirúrgica 7,5 estéril, látex 
natural flexível de forma 
anatômica c/punho longo e 
acabamento, medida impressa no 
punho longo resistente, porem 
finas p/ dar boa sensibilidade 
táctil, embalada aos pares, mão 
direita e esquerda em papel

200 PAR

 
 
 

1,40

 
 
 

280,00

Lemgruber 80256170022

Total 10.090,00 (dez mil e noventa reais.)

 
 

Nova Odessa, 19 de agosto de 2024.

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

Secretária de Saúde

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

 

Ata de Registro de Preços n°. 177/2024. Órgão Gerenciador: Município de Nova Odessa. Processo: 
6348/2024. Edital. 23/PE/2024. Detentora: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda. Assinatura: 20/08/2024. 

Página 12 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS.

 

Item Material Qtde Unid. Pr.Unitário Pr.Total Marca Reg. Anvisa

33

Sensor Freestyle 
Libre - Sistema flash 
de monitoramento de 
glicose

200 UNID. 349,90 69.980,80 ABBOTT

 

 80146502021

Total R$ 69.980,00 (sessenta e nove mil, novecentos e oitenta reais.)

 

 

Nova Odessa, 20 de agosto de 2024.

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

Secretária de Saúde

 

EXTRATO DE CONTRATO

 

Contrato: 037/2024. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 5768/2024. 
Contratação Direta por Dispensa de Licitação: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021. Contratada: 
WEBNETS SOLUÇÕES LTDA. Assinatura: 12/08/2024. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a 
indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha – 109; Classificação 
Funcional – 04.122.0004.2.018; Natureza da Despesa – 3.3.90.40.00. Valor Contratado: R$ 30.000,00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de plataforma de construção de Website, 
com associação de conteúdo através de Qr-code, para publicação e comunicação do Município de Nova 
Odessa, contemplando: Hotsites das Secretarias Municipais, migração de dados, treinamento, hospedagem, 
backup, monitoramento, rotinas de segurança (Firewall, Anti-DDoS, Anti-Malware, Hardening), 
manutenção desenvolvimento e suporte.

 

Vânia Cezaretto

Secretária de Governo

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 034/2024

Página 13 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO N. 034/2024. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo 
Administrativo: 7081/2024. Modalidade: Inexigibilidade. Contratada: Imperium Imóveis. Assinatura: 
28/06/2024. Vigência: 28/06/2024 à27/06/2025. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da 
classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha – 157; Classificação Funcional – 
18.541.0006.2.024; Natureza da Despesa – 3.3.90.39.00. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA USO 
INDUSTRIAL, EXPLORAÇÃO DE PRODUTOS RECICLÁVEIS.

 

Matheus Grolla Martins

Secretário de Meio Ambiente

 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº38/2024 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 214/2005.

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO N. 214/2005. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo 
Administrativo: 4519/2006. Modalidade: Dispensa. Contratada: Companhia de Desenvolvimento de 
Nova Odessa – CODEN AMBIENTAL. Assinatura: 13/08/2024. Vigência: 31/08/2024 à 30/08/2025. 
Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da 
categoria econômica: Ficha – 108; Classificação Funcional – 04.122.0004.2.018; Natureza da Despesa – 
3.3.90.39.00. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O ARQUIVO MUNICIPAL.

 

Ricardo Facchini Rodrigues

Secretário de Administração

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA LICITATÓRIA

PEQUENO VALOR

 

Considerando os elementos e despachos constantes da Requisição de Serviços n° 1803/2024, advinda desta 
Secretaria Municipal de Segurança, na minha qualidade de Titular desta Pasta Requisitante, nos termos da 
delegação autorizada pelo Decreto Municipal n° 4.487/2021, após ampla pesquisa de mercado com 03 (três) 
empresas prestadores de serviço do ramo, ficou demonstrado o menor preço da seguinte empresa, na qual 
AUTORIZO a contratação direta, via dispensa licitatória, em razão do pequeno valor, com fulcro no 
artigo 75, II, da Lei Federal n° 14.133/2021, atualizado pelo Decreto Federal n° 11.871/2023, com vistas à 
contratação direta da Empresa PATRICIA ROSSETO EXPERT RÁDIO SINAL – ME (Nome Fantasia: 
PRRÁDIO TELECOMUNICAÇÃO E SINALIZAÇÃO), inscrita no CNPJ n° 23.306.794/0001-11, pelo 
valor total de R$ 21.092,13, visando a prestação de serviços de melhorias do sistema de radiocomunicação 
da Guarda Civil Municipal de Nova Odessa, composto por 1 antena; VHF; 45 metros de cabo coaxial com 
conectores; 1 centelhador; 2 pig tail; 1 rack de 19 polegadas de piso com reforço; 1 bateria estacionaria de 
100ª; conserto e revisão geral de repetidora; epogramação da rede de radiocomunicação. Publique-se.

Página 14 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

 
 

Nova Odessa, 21 de agosto de 2024.

 
 

CARLOS EDUARDO FANTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA LICITATÓRIA

Considerando os elementos e despachos constantes do Processo Administrativo n° 7977/2024, em atenção à 
Requisição de Serviços n° 1862/2024, advinda desta Secretária Municipal de Saúde, tendo em vista o dever 
de dar fiel cumprimento à Sentença proferida nos autos da Ação Civil Pública n° 1003067-
69.2022.8.26.0394 proposta pelo MPSP em face da Municipalidade, em que o juízo julgou procedente, 
confirmando a liminar de urgência, e determinando que o Município proceda o acolhimento em residência 
inclusiva da pessoa com deficiência Sra. J.M.L.A, sob pena de multa diária, e levando em consideração a 
especialidade da prestação do serviço através de associação civil, sem fins econômicos, especializada em 
pessoas com deficiência e transtornos globais, conforme artigo 2° do seu Estatuto Social, resta, portanto, 
DISPENSÁVEL a licitação, com base no artigo 75, VIII, da Lei Federal n° 14.133/2021, com vistas à 
contratação direta da ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SUMARÉ, inscrita no CNPJ n° 
57.501.611/0001-30, pelo valor mensal de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais), totalizando assim 
R$ 106.800,00 pelo prazo máximo de até    180 (cento e oitenta) dias.

 

Em tempo, cumpre esclarecer que a presente contratação direta, via dispensa licitatória, em razão da 
emergencialidade, ainda que fosse somada à contratação anterior, mesmo assim não ultrapassará o prazo 
máximo legal de 01 (um) ano disposto no artigo 75, VIII, da Lei Federal n° 14.133/2021. E ainda, também 
restaria inexigível eventual abertura de chamamento público, ante a inviabilidade de competição, em razão 
da natureza singular do objeto, tendo em vista que a Associação Pestalozzi de Sumaré, por força de seu 
Estatuto Social, é associação civil sem fins lucrativos especializada no ramo desta parceria, bem como por 
ser a única entidade com localidade próxima à paciente, nos termos do artigo 31, da Lei Federal n° 
13.019/2014. Publique-se na imprensa oficial.

 

Nova Odessa, 16 de agosto de 2024.

 

ADRIANA CRISTINA WELSCH FERRAZ

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Página 15 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024



CODEN AMBIENTAL Edição nº 1263, 21 de agosto de 2024

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0019/2022. PROCESSO Nº 0518/2022. CONTRATANTE: 
Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: Controle Analítico Análises Técnicas 
Ltda. ASSINATURA: 07/08/2024. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato 
nº 0019/2022, pelo prazo de 12 meses, período de 12/09/2024 a 11/09/2025, nos termos dos artigos 71 e 72 
da Lei Federal nº 13.303/16 e da cláusula 4 e 15 do contrato ora aditado. DO REAJUSTE: Visando manter 
o equilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 0019/2022, nos termos da cláusula 8 do contrato firmado, 
e art. 81, § 7º da Lei 13.303/16, as partes acordam que o valor da prestação de serviços para execução de 
análises trimestrais e semestrais das ETAs e do Plano de Automonitoramento da ETE Quilombo, será 
reajustado a partir de 12/09/2024 pelo IPCA que ainda será divulgado, referente ao acumulado de 12 meses 
no período que compreende 09/2023 a 08/2024. DO OBJETO: Fica acrescido ao contrato nº 0019/2022, 
Item 4, a quantidade de 2 amostras de água bruta – Portaria GM/MS nº 888 de 04/05/2021, correspondente 
ao    valor total de R$ 4.666,64, sendo o valor unitário de R$ 2.333,32, que corresponde ao percentual 
aproximado de 3,63% do valor atualizado do contrato mencionado na cláusula segunda do presente aditivo, 
nos termos do artigo 81, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/16 e da cláusula 8, parágrafo primeiro, do 
contrato ora aditado.

 

Nova Odessa, 21 de agosto de 2024

Prof. Elsio Alvaro Boccaletto

Diretor Presidente

Página 16 de 16Diário Oficial do Município de Nova Odessa - Edição nº 1263 - 21 de agosto de 2024


